

2018年8月10日
みどり生命保険株式会社

2018年度第1四半期業績のお知らせ

みどり生命保険株式会社の2018年度第1四半期(4月1日～6月30日)の業績につき、別紙のとおりお知らせいたします。

主要業績指標	2018年度第1四半期
契約高	
保有契約高	1,527億円
新契約高	72億円
年換算保険料	
保有契約	7,815百万円
新契約	439百万円
保険料等収入	2,069百万円
事業費	473百万円
第1四半期純利益	17百万円
総資産	37,363百万円
基礎利益	64百万円
ソルベンシー・マージン比率	4,499.5%

以上

お問い合わせは、次にお願いたします。

東京都北区王子6-3-43

みどり生命保険株式会社

TEL : 03-5902-3955 (人事・総務部)

2018年8月10日
みどり生命保険株式会社

2018年度第1四半期のお知らせ

みどり生命（社長：齋藤斎）の2018年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……10 頁
7. 特別勘定の状況	……10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……10 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	235	1,487	241	109.4	1,527	111.1
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2017 年度 第 1 四半期累計期間				2018 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	7	51	51	—	10	142.6	72	139.6	72	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017 年度末	2018 年度 第 1 四半期 会計期間末	
		前年度 末比	前年度 末比
個人保険	7,524	7,815	116.6
個人年金保険	—	—	—
合 計	7,524	7,815	116.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017 年度 第 1 四半期累計期間	2018 年度 第 1 四半期累計期間	前年 同期比
			前年 同期比
個人保険	301	439	145.5
個人年金保険	—	—	—
合 計	301	439	145.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	20,166	55.6	20,162	54.0
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	2,500	6.9	1,900	5.1
有 価 証 券	9,456	26.1	11,150	29.8
公 社 債	5,466	15.1	6,162	16.5
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	1,800	5.0	2,398	6.4
公 社 債	800	2.2	1,400	3.7
株 式 等	1,000	2.8	998	2.7
そ の 他 の 証 券	2,189	6.0	2,588	6.9
貸 付 金	200	0.6	200	0.5
不 動 産	3,240	8.9	3,224	8.6
繰 延 税 金 資 産	23	0.1	0	0.0
そ の 他	679	1.9	725	1.9
貸 倒 引 当 金	△0	0.0	△0	0.0
合 計	36,267	100.0	37,363	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区分	2017年度末					2018年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	6,266	6,710	444	444	—	7,562	7,988	426	442	16
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	3,092	3,090	△2	0	2	3,092	3,087	△4	17	22
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,000	1,000	0	0	—	1,000	998	△1	—	1
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式等	1,000	1,000	0	0	—	1,000	998	△1	—	1
その他の証券	2,092	2,089	△2	—	2	2,092	2,088	△3	17	21
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	9,358	9,801	442	444	2	10,655	11,076	421	460	39
公社債	5,466	5,913	447	447	—	6,162	6,602	440	442	2
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,800	1,798	△1	0	2	2,400	2,384	△15	0	15
公社債	800	797	△2	—	2	1,400	1,385	△14	0	14
株式等	1,000	1,000	0	0	—	1,000	998	△1	0	1
その他の証券	2,092	2,089	△2	—	2	2,092	2,088	△3	17	21
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	100	500
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	100	500
合計	100	500

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2017年度末					2018年度第1四半期会計期間末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益			四半期貸借対照表計上額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
金銭の信託	2,500	2,500	—	—	—	1,900	1,900	—	—	—

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2017年度末		2018年度第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	四半期貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	500	—	500	—

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2017年度末					2018年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の金銭の信託	200	200	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	1,800	1,800	—	—	—	1,400	1,400	—	—	—

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		20,166	20,162
コールローン		—	—
金銭の信託		2,500	1,900
有価証券		9,456	11,150
（うち国債）	(3,965)	(3,961)
（うち地方債）	(—)	(100)
（うち社債）	(1,500)	(2,100)
（うち外国証券）	(1,800)	(2,398)
（うちその他の証券）	(2,189)	(2,588)
貸付金		200	200
有形固定資産		3,250	3,236
無形固定資産		20	17
代理店貸		0	0
その他資産		649	696
繰延税金資産		23	0
貸倒引当金		△0	△0
資産の部合計		36,267	37,363

(負債の部)		
保 險 契 約 準 備 金	23,421	24,512
支 払 備 金	162	110
責 任 準 備 金	23,258	24,402
代 理 店 借	58	61
そ の 他 負 債	474	460
未 払 法 人 税 等	31	18
そ の 他 の 負 債	443	441
退 職 給 付 引 当 金	2	2
価 格 変 動 準 備 金	6	6
負 債 の 部 合 計	23,963	25,044
(純資産の部)		
資 本 金	10,000	10,000
利 益 剰 余 金	2,305	2,323
そ の 他 利 益 剰 余 金	2,305	2,323
繰 越 利 益 剰 余 金	2,305	2,323
株 主 資 本 合 計	12,305	12,323
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△1	△3
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△1	△3
純 資 産 の 部 合 計	12,304	12,319
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,267	37,363

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2017年度 第1四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年6月30日まで	2018年度 第1四半期累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで
		金額	金額
経常収益		1,911	2,252
保険料等収入		1,779	2,069
（うち保険料）		1,779	2,069
資産運用収益		111	126
（うち利息及び配当金等収入）	(103)	(
（うち金銭の信託運用益）	(0)	(
その他経常収益		21	56
（うち支払備金戻入額）	(14)	(
経常費用		1,907	2,188
保険金等支払金		348	478
（うち保険金）	(179)	(
（うち給付金）	(17)	(
（うち解約返戻金）	(152)	(
（うちその他返戻金）	(0)	(
責任準備金等繰入額		1,013	1,144
支払備金繰入額		—	—
責任準備金繰入額		1,013	1,144
資産運用費用		39	49
（うち支払利息）	(—)	(
（うち有価証券売却損）	(—)	(
（うち賃貸用不動産減価償却費）	(12)	(
事業費		463	473
その他経常費用		41	42
経常利益		4	63
特別損失		0	0
固定資産等処分損		—	0
価格変動準備金繰入額		0	—
税引前四半期純利益		4	63
法人税等		20	46
四半期純利益		△15	17

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2018年度第1四半期会計期間末

1. 四半期特有の会計処理
税金費用については、税引前四半期純利益に見込実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は88円19銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017 年度 第 1 四半期累計期間	2018 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	5	64
キャピタル収益	0	0
金銭の信託運用益	0	0
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	0	0
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	5	65
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	1	1
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	1	1
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△1	△1
経常利益 A + B + C	4	63

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	16,215	16,198
資本金等	12,305	12,323
価格変動準備金	6	6
% 危険準備金	56	58
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△1	△4
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	582	582
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,370	2,330
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	896	903
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	704	720
保険リスク相当額 R_1	45	47
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	4	4
予定利率リスク相当額 R_2	2	2
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	685	700
経営管理リスク相当額 R_4	14	15
ソルベンシー・マージン比率 × 100 (A) (1/2) × (B)	4,602.2%	4,499.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項がないため記載を省略しております。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項がないため記載を省略しております。